
Bps ocuoaa Ha \lneH 106 cras 2 n crae 5 og
3aroHor 3a xaprrh oA BpeAHocr (Cnyx6eH eecHnx
ra PM 6p.95/2005, 2512007, 712008, 5712010,
135t201 1, 13t2013, 188t2013, 43t201 4, 1 5t201 5,
1 541201 5, 1 92120 1 5, 23120 I 6, 831201 8, Cnyx6ex
BecHhK Ha PCM 6p. 3112020 n 28812021),
Kourcnjara 3a xaprul4 oA BpeAHocr Ha Peny6n[Ka
Ceaepra Maxe4ouuja Ha ceAH qara oApxaHa Ha
AeH 20.04.2022 roArHa ro AoHece cne,qHnor

NPABHNHHK

3a xaApoBcKa, TexHtiqKa x opraHx3aqxoHa
ocnoco6eHocr 3a ocHoBalbe u pa6ora ta

oBnacTeHo npaBHo nrqe 3a Bpuelbe ycnyrH
GO xapTxx oA BpeAHocr

9nex I
(1) Co npaBhnHuKor 3a KaApoBcKa,TexH[qKa I

opraHr43allhoHa ocnoco6exocr 3a ocHoBabe 14

pa6ora Ha oBnacreHo npaBHo ntaqe 3a BpuJerbe
ycnyrr4 co xaprur4 oA BpeAHocr (Bo
noHaraMouJHr4or rexcr. npaBhnHur) ce ypegyaa
norpe6xara 4oryuexraqrja og xoja uoxe ga ce
oqeHh KaApoBcKaTa, npocTopHaTa, rexHuqKaTa u
opraH143aLlnoHaTa ocnoco6eHocT 3a ocHoBaH,e Ha
oBnacTeHo npaBHo nhqe Koe BpuJr4 ycnyrh co
xaprrli oA BpeAHocr cornacHo vnex 94 o4
3axoxor 3a xaprhr4 oA BpeAHocr (ao
noHaraMoLrJHr4or reKcr: oBracreHo npaaxo nrqe).

(2) OanacreHu npaBHn relqa cornacHo qneH

95 oA 3aKoHor 3a xaprr4fi oA BpeAHocr (Bo
noHaraMoluHHor reKcr: 3aKoHor) ce:

- 6porepcxn xykn co Ao3Bona sa pa6orerse
4o6nena oA KoM[cr.ljara 3a xaprhr4 oA
BpeAHocr Ha Peny6nuxa Ceaepna
MaxegoHrja (Bo noHaraMoluHrror reKcr:
KoMhcr4ja);

- oBnacreHa 6axxa cornacxo 3aKoHor 3a
6anrure, co Ao3Bona 3a pa6oreue Ao6r4eHa
o4 Korraucrjara u

- no4pyxHr,lllrl Ha crpaHcKn 6porepcxr,r Kyklr xor4

[MaaT AO6t4eHO AO3BOna 3a pa6oreEe Ofl
Korrrncrjara.

(3) Oanacrexoro npaBHo nrqe rpe6a npra

ocHoBa|be u Bo KoHTt4Hyr4TeT Aa ln rcnonHyBa
KaApoBCK[Te, npocTopHrTe, TexHHrlKrTe n
opraHt43aLlhoHhTe ycnoB!4 3a Bpuebe Ha AejHocTa
nponr4uJaHh co 3aKoHor, co oBoj npaB nHrK n co
flpaarnrirxor :a Haq14Hor Ha Bp[!elbe Ha pa6orr/Te

Ne pajtim me nenin 1 06, paragrafi 2 dhe
paragrafi 5 te Ligjit te Letrave me Vlere
(Gazeta Zyrlare e RM-se nr.95/2OO5,2512OO7,
7t2008, 57t2010, 135t2011, 13t2013,
188t2013, 43t2014, 15t2015, 154t2015.
1 921201 5, 231201 6, 83 1201 8, Gazeta Zyriare e
RMV-sE N. 31 12020 dhe 28812021), Komisioni
i Letrave me Vlerd i Republik6s se
Maqedonis6 se Veriut ne seancen e mbajtur
me date 20.04.2022 miratoi kete

RREGULLORE

pEr aftesim kuadri, teknik dhe organizativ
p6r themelim dhe pund tE njE personi td

autorizuar juridik per kryerje td
sherbimeve me letra me vler6

Neni 'l

('l) Me Rregulloren per aftesim kuadri,
teknik dhe organizativ per themelim dhe pune
te nje personi juridik per kryerje te sherbimeve
me letra me vlere (ne tekstin e metejme:
Rregullore) rregullohet dokumentacioni i

nevojshem nga i cili mund t6 vleresohet
aftesimi i kuadrit, hap6sinor, teknik dhe
organizativ per themelim te nje personi juridik
icili kryen sherbime me letra me vlere ne
perputhje me nenin 94 te Ligjit td Letrave me
Vlerd (n6 tekstin e metejme. person i

autorizuar juridik).

(2) Persona te autorizuar luridik n€
perputhje me nenin 95 te Ligjit te Letrave me
Vlere (ne tekstin e metejme: Ligji) jane:

- shtepi brokerimi me leje per pune te fituar
nga Komisioni i Letrave me Vere r

Republik€s se Maqedonise sd Veriut (n6
tekstin e metejm6: Komisioni);

- banke e autorizuar ne perputhje me Ligjin
e Bankave, me leje per pune te marre nga
Komisioni, dhe

- filiale tE shtdpive te huaja te brokerimit te
cilat kand fituar leje pdr pund nga
Komisioni,

(3) Personi iautorizuar juridik duhet gjatd
themelimit dhe ne vazhdimesi te permbush
kushtet e kuadrit, hapesinore, teknike dhe
organizative per ushtrimin e veprimtarise se
percaktuar me ligjin, me kete rregullore dhe
me Rregulloren per menyr6n e kryerjes se
puneve te menaxhimit me asetet (portofol) me

I



Ha ynpaByBaue co cpeAcrBa (noprQonno) no
Haflor t4 3a cMeTKa Ha uHAl4B AyaneH Kn[eHT h

hHBecThL$4OHO COBeTyBa}be h 3a XapTUrlTe OA

BpeAHocr 14 Apyr!4Te Qruaucucxr,r 14HcrpyMeHT[ Bo
KOtl MOxe Aa Ce BnOxyBaaT CpeACTBaTa Ha

KITCHTOT.

(4) floxynlexraqrjara co Koja ce AoKaxyBa
Ka.qpoBcKara, npocropHaTa, TexHI4qKara t

opraHr3aqhoHaTa ocnoco6eHocT ce nphfloxyBa
KoH 6apauero 3a h3AaBaBe Ao3Bona 3a
pa6oretbe Ha oBnacreHoro npaBHo n qe.

(1) non KaApoBc(a ocnoco6esocr ce
no4pa:6rpa AeKa oBnacreHoro npaBHo nrlqe Bo

ceroj ruorueur Mopa Aa Ma Mr4HhManex 6poj xa
apa6oreHn nhLla onpeAeneHn co 3axoxor r oaoj
npaB nHr4K, a Bo 3aBhcHocr oA BhAor Ha ycnyr[Te
co xaprhr4 oA BpeAHocr ron (e rn [3BptuyBa,
oAHocHo 3a Koh nMa Ao6nexo Ao3Bora 3a
pa6orerse og Kouucrjara.

(2) 3a Bpuebe Ha ycnyrhre npeAErAeHh Bo
qnen 94 roqxu a), f) r s) oa 3axoxor, oBrtacreHoro
npaBHo flr4qe Mopa Aa rua Hajuanry ABe nrqa Bo

peAoBeH pa6oreH oAHoc turo [Maar Ao3Bofla 3a
pa6orerue ua 6porep u3AaAeHa o4 Kotrlucrjara.

(3) 3a epLueue Ha ycnyrhre npeABu4eHn Bo
qnex 94 rovxr a), a) nlunn e), i) n s) o4 3axonor,
oBnacreHoro npaBHo n14Lle Mopa Aa 14Ma HajManKy

Tpn n qa, oA Kot4 ABe nt4qa [!To hMaaT Ao3Bona
sa pa6orerse xa 6poxep h3AaAeHa og Kouucujara
ra rajnaanxy eAso noce6uo nnqe xoe tie ja
r43BprjJyBa ycnyraTa hHBecThqt4oHo coBeTyBabe
ulunn ynpaByBalbe co noprQonro Koe rA

cnonHyBa ycnoB[re yrBpgeHr4 Bo qneH 4 crae 3,

4 v 5 oA llpaennxnror 3a Haq!4Hor Ha Bpluerbe Ha

pa6orrre Ha ynpaByBalbe co cpeAcrBa
(noprQonuo) no Haror tA 3a cMerxa Ha

r4HArlBr4AyaneH Krl4eHT h l4HBeCTULlhOHO

coBeTyBabe t4 3a xapT[4l4Te oA BpeAHocT 14

Apyr[Te Sunancucru nHcrpyMeHTh Bo KoH lvloxe

Aa ce BnoxyBaaT cpeAcTBaTa Ha xr[eHToT.

(4) 3a apueue Ha cnre ycryrh npegBrAeHu
Bo '{fleH 94, osnacreHoro npaBHo n[qe Mopa iq,a

nua ua.luanry qerupr4 nhqa Bo peAoBeH pa6oren
oAHOC, OA KOh ABe nrqa UJTo hMaar Ao3Bona 3a
pa6orerue xa 6poxep I43AaAeHa o4 Kotuncrjara,
eAxo noce6so nrqe xoe ke ja r:apLuyaa ycflyrara
hHBecrnLlroHo coBeryBalbe I4lnnt4 ynpaByBa15e co

urdh6resd dhe per llogari td njd klienti
individual dhe k6shillim per investime dhe per
letrat me vler6 dhe instrumentet e tjera
financiare ne te cilat mund te investohen
asetet e klientit.

Aftesimi i kuadrit

Neni 2

(1) Nen afresim e kuadrit nenkuptohet se
personi i autorizuar .iuridik nE gdo gast duhet
te kete numdr minrmal td personave te
punesuar te percaktuar ne ligj dhe kete
rregullore, a varesisht nga lloji i sherbimeve
me letra me vlere te cilat do i zbatoje,
respektivisht per te cilat ka fituar leje per pune
nga Komisioni.

Q) PU kryerjen e sh6rbimeve te
parapara ne nenin 94 pikat a), gj) dhe x) te ligjit,
personi i autorizuar juridik duhet te kete te
pakten dy persona ne marredhenie te rregullt
pune qe kane leje per pune te nje brokeri te
leshuar nga Komisioni.

(3) Per kryerjen e sherbimeve te
parapara ne nenin 94 pikat a), v) dhe/ose e),
gj) dhe x) te ligjit, personi i autorizuar juridik
duhet te kete td paktdn tre persona, nga t6 cil6t
dy persona qe kand leje p6r pun6 t6 njd brokeri
te l6shuar nga Komisioni dhe te pakt6n nje
person te posagem i cili do e kryeje sh6rbimin
keshillim per investime dhe/ose menaxhim me
portofol qe i p6rmbush kushtet e percaktuara
ne nenin 4, paragrafi 3, 4 dhe 5 t6 Rregullores
per mdnyren e kryerjes se puneve t6
menaxhimit me asete (portofol) me urdhdresd
dhe pdr llogari t6 nje klienti individual dhe
kdshillim per investime dhe per letrat me vlere
dhe instrumentet tjera financiare ne t6 cilat
mund te investohen asetet e klientit.

(4) Per kryerje te te gjitha sherbimeve
te parapara nA nenin 94, personi iautorizuar
juridik duhet t6 ket6 t6 pakten kater persona
ne marredhenie te rregullt pune, nga te cilet dy
persona qe kane leje per pune te nje brokeri te
l6shuar nga Komisioni, nje person te posaqem
icili do e kryeje sherbimin keshillim p6r

2

KaApoBc[a ocnoco6exocr

9nex 2

(4) Dokumentacioni me te cilin
ddshmohet aft6simi i kuadrit, hapasinor, teknik
dhe organizativ bashkangjitet ne kerkesen per
leshimin e lejes per pund personit t6 autorizuar
juridik



noprson o Koe rh hcnoflHyBa ycnoB[re yrBpAeHh
Bo qreH 4 craB 3, 4 v 5 oA llpaernxuxor sa
HaqIHoT Ha Bpluetbe Ha pa6oTuTe Ha ynpaByBarbe
co cpeAcrBa (nopr$onno) no Haror h 3a cMerxa
Ha rHAlBl4AyaneH KnueHT ,'r 14HBecTnqHoHo

coBeTyBa$e u 3a xaprhhre oA BpeAHocT t4

Apyrr4Te Qt4HaHc!4cxt4 t4HcrpyMeHTh Bo Kot4 tuoxe
Aa ce BnoxyBaar cpeAcTBara Ha (nheHTor ,4 eAHo
nhqe Koe rie ja rasapLuyaa ycflyrara oA ,.rfleH 94
rovra s) og 3axoHor.

9nex 3

(1) 3a yrBpAyBarbe Ha [cnonHyBarbe Ha

KaApoBcKara ocnoco6eHocr, oBnacreHoro npaBHo

nnqe co 6apauero 3a Ao3Bona sa pa6orerse co
xaprhh oA BpeAHocr Ao Kotr,trcrjara npt4floxyBa.

a) noAaror.lH 3a 6pojor, pa6orHoro tlcKycrBo
r o6pasoeaxuero Ha nullara xon ke 6u4ar
BKny'{eHh Bo r43BpuJyBarbeTo Ha ycnyrhTe co
xapr 14 of, BpeAHocr oA qreHor 94 oA 3axoHor;

6) Aoseora sa pa6orese ua 6poxep rnr
Ao3Bona 3a pa6orerse Ha nHBecrht-ll4oHeH

coBerHrK hsAaAeH!4 og Kotritrcrjara:
a) sa nrqero roe t(e ja ,i3BpuJyBa ycflyrara

hHBecrur.lr4oHo coBeryBarbe r/nnr ynpaayaaue co
noprSonrao, AoKa3 3a pa6orHo t4cKycrBo Bo

o6nacra Ha ynpaBysalbe co noprQonuo;
r) noAaroqu 3a fl[qero oAroBoPHo 3a

cneAebe I noqhTyBabe Ha 3aKoHt4re I ApylhTe
npaBHr4 nponuch n npaBl na Ha

caMoperyn[paqx[Te opraHH3aLl|,/,v A aKfvTe Ha

6poxepcrara ryka ao pa6oreuero xa 6porepcxara
ryrfa;

A) noAarollr4 sa n[qero oAroBopHo 3a

r43Bpr.rJyBabe Ha BHarpeuJHa pean:uja h AoKa3 3a

3aBpuJeHo aucoxo o6pasoBaHl4e oA o6nacra Ha

exoxorunjara r 3a nonoxeH r4cnhr 3a oBnacreH
peBn3op. Oea nnqe, KaKo h npaBHoro nhqe KaAe

uro oBa nhqe e Bpa6oreHo, He cMee Aa 6h4e
aHraxupaHo 3a Bpluerbe Ha 3aKoHcKa peausuja ua

ShHaHcHCK[Te h3BeuJTan Ha oBflacreHoro npaBHo

nnqe;
i) noAaroqn 3a flrqero oAroBoPHo 3a

r43Bpr..rJyBarbe na Qyrxqujara Ha ynpaByBa$e co
p 14 3 14 r-l rTe;

e) nsjaea/4oroaoph 3a 3acHoBaH peAoBeH

pa6oren o4noc;
x) rsjaea o4 epa6orennre co Ao3Bofla 3a

pa6orerse xa 6poKep hnr4 Ao3Borla 3a pa6orelbe Ha

hHBecThr-.u4oHeH coBeTHHK AeKa HeMa hcToBpeMeHo

Aa 6uAat oBnacreHh 3a r3BpuyBarbe pa6orn co

investime dhe/ose menaxhim me portofol, qe i

pdrmbush kushtet e percaktuara ne nenin 4
paragrafi 3,4 dhe 5 td Rregullores per
menyren e kryerjes se puneve te menaxhimit
me asete (portofol) me urdherese dhe per
llogari te nje klienti individual dhe keshillim p6r
investime dhe p6r letrat me vlere dhe
instrumentet tjera financiare ne te cilat mund
te investohen asetet e klientit dhe nje person
i cili do e kryej6 sh6rbimin sipas nenit 94 pika
z) te Iigjit.

Neni 3

(1) Per percaktimin e permbushjes se
aftdsimit t6 kuadrit, personi i autorizuar juridik
me kerkesen per leje per pune me letra me
vlere deri te Komisioni parashtron:

a) te dh6na per numrin, pervojen e
punes dhe arsimin e personave qe do jene te
kygur ne zbatimin e sherbimeve me letra me
vlere sipas nenit 94 t€ ligjit;

6) leja per pune e nje brokeri ose leja
per pune e nje keshilltari per investime te
leshuara nga Komisioni;

e) pdr personin i cili do e kryej€
shdrbimin keshillim per investime dhe/ose
menaxhim me portofol, prove per pervoje te
punes ne sferen e menaxhimit me portofol;

r) te dhena per personin pergjegjes per
monitorimin dhe respektimin e ligjeve dhe
rregullave te tjera juridike te organizatave
vetdrregulluese dhe akteve te shtdpise se
brokerimit ne punen e shtepise sd brokerimit;

A) te dhena p6r person pergjegjes per

kryerjen e revizionit te brendshem dhe prove
per arsim te mbaruar siperor nga sfera e
ekonomise dhe provim te kaluar per revizor te
autorizuar. Ky person, si dhe personi juridik ku

ky person 6shtd i punesuar, nuk guxon te jete i

angazhuar per kryerjen e revizionit ligjor te
raporteve financiare t6 personit t€ autorizuar
juridik;

i) te dhena pdr personin pergjegjes per

ushtrimin e funksionit menaxhim me rreziqet;
e) deklarat6/marreveshje Per

marredhenie te themeluar te rregullt pune;
x) deklarate nga punonjesit me leje per

pune te nje brokeri ose leje per pune te nje

keshilltari per investime se nuk do iene
njekoh6sisht td autorizuar per kryerjen e
puneve me letra me vlere tek nje person tjeter i

autorizuar.



xapTllh oA BpeAHocT KaJ Apyro oBnacTeHo npaBHo

nt4qe.

(2) !nperropor Ha oBrtacreHoro npaBHo

nhqe He cMee Aa ja apu.rr $ynrqnjara oA craB 1

anrxea r) oA oBo.j qneH.

9nex 4

('l) Ogroeopno nrqe 3a Bputeue Ha ycnyrfire
co xaprrh oA BpeAHocr oA rlneH 94 og 3axoxor e
nr4qero Koe hMa AoOHeHo corracHocr 3a

A!4peKTOp Ha OBnaCTeHO npaBHO rlt4qe corflacHo
qnex 101 oA 3axouor.

(2) Inqero oA craa 1 Ha oBo.i qfleH e
oAroBopHo npeA KoMnc!4jara h 3a KoHTt4Hy!4paHo

!4CnOnHyBatbe Ha KaApoBcKl4Te, npocTopHhTe,
TexHt,qKtlTe h opraHn3aquoHhTe ycnoBfi 3a

hsBpuJyBa[se Ha ycnyrhre oA qneH 94 og 3aroxor
3a Kota oBflacreHoro npaBHo ntaqe hMa Ao6ueno
Ao3Bona aa pa6oreue co xaprht4 oA BpeAHocr.

9nex 5

[1o ynrcor Ha ocHoBalbero Bo rproBcKt4or
perncTap, oBracTeHoTo npaBHo nhqe e AotlxHo Ao
Korurcnjara Aa AocraBh cooABerHa
goryrueuraquja oA l-leHrpanHror perncrap Ha

Peny6nr,rxa Ceaepua Maregonrja v
goxyrueuraqnja og xoja uoxe Aa ce BhAn AeKa
nrqara oA qneH 3 cras 1 anrxeja e) o4 oaoj
npaBunHuK 3acHoBane peAoBeH pa6orex oguoc
BO OBflaCTeHOTO npaBHO tlHqe.

llpocropra ocnoco6exocr

9ner 6

(1) noA npocropHa ocnoco6euocr ce
nogpaa6npa AeKa oBnacreHoro npaBHo nuqe
rpe6a 4a pacnonara co noce6xn AefloBHt4
npocToprrr4 3a Bpuebe Ha ycnyrnTe npeABhAeH[
Bo qneH 94 og 3axor.lor, a BoeAHo ga o6es6e4r
h3ABoeHocr Ha Qyuxqurre.

(2) Kora xaxo oBflacreHo npaBHo nuLle ce
jaayaa 6anra ncrara rpe6a ,qa pacnonara co
ycnoBh 3a oABoeHo BpLlerbe Ha ycnyru co xapTnrl
oA BpeAHocr oA Apyrhre $rxaxcrcxr ycnyrr Bo

3aBhcHocr oA crpyfiypara r opranrasaqrjara ua
6axrara.

(2) Drejtori i personit td autorizuar juridik
nuk guxon te ushtroje funksionin sipas
paragrafit 1 nenparagrafi g) te ketij neni.

Neni 4

(1) Personi pergjegjes per kryerjen e
shdrbimeve me letra me vlere sipas nenit 94
te ligjit eshte personi i cili ka fituar p6lqim per
Drejtor t6 nje personi tE autorizuar juridik n6
perputhje me nenin 101 te ligjit.

Neni 5

Pas reg.jistrimit te themelimit ne
Regjistrin tregtar, personi i autorizuar juridik
6shte i obliguar qd dre.ituar Komisionit tE

dorezoje dokumentacion pdrkatds nga
Regjistri Qendror i Republik€s se Maqedonise
se Veriut dhe dokumentacion nga i cili mund te
shihet se personat sipas nenit 3 paragrafl 1

nenparagrafi e) te kdsaj Rregulloreje kane
themeluar marredhenie te rregullt pune ne
personin e autorizuar juridik,

Aft6simi hap6sinor

Neni 6

1

(2) Personi sipas paragrafit 1 te ketij
neni eshte pergjegjes p6rpara Komisionit edhe
per permbushjen e vazhdueshme tE kushteve
te kuadrit, hap6sinore, teknike dhe
organizative per zbatimin e shdrbimeve sipas
nenit 94 te ligjit per t6 cilin personi i autorizuar
juridik ka fituar leje per pune me letra me vlere.

(1) Nen aftesim hapdsinor n6nkuptohet se
personi i autorizuar juridik duhet t6 disponojd
me hapesira te posagme afariste p6r kryerjen
e sherbimeve te parapara ne nenin 94 te Ligjit,
e njeherit te siguroje ndaresi te funksioneve.

(2) Kur si person i autorizuar juridik
paraqitet nje banke, ajo duhet te disponoje me
kushte per kryerjen e ndare te sherbimeve me
letra me vlerd nga shdrbimet e tjera financiare
varesisht nga struktura dhe organlzimi i

bankes.



Texxuqra ocnoco6exoct

9nex 7

llog rexxnvxa ocnoco6exocr ce noApas6hpa

AeKa oBnacreHoTo npaBHo nhqe l4Ma cooABereH,
rxSopruarlrvrr, xorunjyrepcxtt 14 KoMyHnKaqhcKt4

chcreM 3a h3Bprl.lyBatue na pa6orrre v ycnyrwe
Lrro ke rn aprun.

9nex 8

(1) k1u$opuarrvK!1or cucreM Ha oBracreHoro
npaBHo nuqe Mopa Aa 6n4e oprauuaupau xa
HaqHH co Koj tie ce o6e36eAr4 roqHocr,
eepogocrojxocr, c[rypHocr H 3a[.urr4Ta Ha

noAaroq[Te ron ce o6pa6oryBaar, BHecyBaar t,l

npeHecyBaar.

(2) nph roa oco6eno rpe6a 4a ce o6es6eAn:

- BHeC Ha nOAaTOIltl eO 6a:ara cornacHo
afiuTe Ha ApyuJTBoro;

- ragerirnSuraqrja 3a BHecor Ha no4aroqrre;

- nphcran 4o 6asara Ha noAaroqu caMo oA

crpaHa Ha oBnacTeHu flt{qa;

- peAoBHa npoBepKa Ha roqHocra Ha

BHeceHhTe noAaToql4;

- r43BoA[Te og 6aaara Ha noAaroqh Aa [Maar
AaryM u BpeMe Ha cocraByBaEeTo u Aa
6ngat nornnuaHh oA oBnacreHo nhqe;

- KoHTr'tHyurer Ha pa6oreruero Ha

ru$oplaarrvxror ct4creM co SopMhpaue Ha

ceKyHAapHa 6aaa ua noAarolll4;

- nH$opt'larnvxuor cr4creM Aa t,lMa p$epBeH
chcreM 3a nanojYaarue (UPS);

- nogaroll4 :a uxQopuarnqxu'lor ct4creM h
rexHhqKara onpeMa Koja ke ja xoprcrr
oBracreHoTo npaBHo nHqe nph BpLlelbero Ha

ycflyrhTe noBp3aHh co TpryBabe Go xapTHt4

oA BpeAHOcr;

- noAaroqu sa nu$optvtaruqK[or ct4creM I
TexHr4qKara onpeMa Koja tie ja xoprcrn
oBlracreHoTo npaBHo Ill4qe npn BpuJerbeTo Ha
ycnyrara oA roqKa o) og vnex 94 og 3axouor.

(3) Oanacrexoro npaBHo nhqe Moxe Aa npnMa
Hano3u no eneKTpoHcKt4 nar npeKy noce6ex
xounjyrepcro utH$opMaqhcKu cl4creM co
coQreepcra anflr4Kaqrja xoja ja o6e36eAyBa
oanacrexa 6epaa.

(4) Oenacrexoro npaBHo nr4tle nph Bpue[6e
xa xon,tnjyrepcxa oSpa6orra Ha no4arolure,
BoAe[6e Ha AenoBHt{Te KHrru 14 Apyra eeu4enqnja

Aft6simi teknik

Neni 7

Nen aftesim teknik nenkuptohet se
personi i autorizuar juridik ka nj6 sistem
perkates, informatik, kompjuterik dhe
komunikativ p6r zbatimin e puneve dhe
shdrbimeve qe do i kryej6.

Neni 8

(1) Sistemi informatik i personit te
autorizuar juridik duhet te jete i organizuar ne
menyre me t€ cil6n do sigurohet saktesi,
besueshmeri, siguri dhe mbotje e te dhenave
te cilat perpunohen, futen dhe transferohen.

(2) Gjate kesaj duhet te sigurohet:

- futje e te dh6nave ne bazen ne pdrputhje
me aktet e shoqerise;

- identifikim pdr futjen e te dhenave;

- qasje nd bazdn e t6 dh6nave vetem nga
ana e personave te autorizuar:

- kontrollim i rregullt i saktesise se te
dhdnave te futura;

- ekstraktet nga baza e t6 dhenave td kand
datd dhe koh6 te perpilimit dhe te ,ien6 t6
nonshkruara nga njd person i autorizuar;

- vazhdimdsi e punes se sistemit
informatik me formimin e nj6 baze
sekondare te te dhenave;

- sistemi informatik te kete nje sistem
rezerve per karrikim (UPS);

- t6 dhenat per sistemin informatik dhe
paiisjen teknike td cil6n do e perdor
personi i autorizuar juridik g.iate kryerjes
s6 sh6rbtmeve lidhur me tregtimin me
letra me vler6;

- te dhena per sistemin informatik dhe
pajisjen teknike td cil6n do e perdor
personi i autorizuar juridik gjate kryerjes
sd sherbimit nga pika z) te nenit 94 te
lisjit.

(3) Personi i autorizuar juridik mund te
pranoje urdheresa me an6 elektronike
nepermjet nje sistemi te posaqem kompjuterik
informatik me aplikacion softuerik te cilin e
siguron nj6 bursd e autorizuar.

(4) Personi i autorizuar juridik gjate
kryerjes se perpunimit kompjuterik te te
dhenave, mbajtjes s6 librave afariste dhe
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e AonxHo Aa uMa cooABerHa (oMnjyTepcka

onpeMa h flhqeHqupaHu nporpaMn Kou
o6e36eAyBaar eOL4KacHo $yurquoxrpaiue Ha

c[creMor Bo coraacHocr co craBoBl4re 1,2 a 3 oA
oaoj vnen.

(5) lzlu$opuaruvxrre, xorunjyrepcxure r
KOMyHHKaq OHHTe ChCTeMh Ha OBnaCTeHOTO

npaBHo nhue Tpe6a Aa oBo3Moxar noBp3yBalbe co
enefipoHcKhor cr4creM Ha TptyBalbe Ha 6ep3ara,
KaKO h Ha OHOj Ha AenO3hTapOT 3a xaprnu oA
BpeAHocr.

(6) OanacreHoro npaBHo ntaqe e AolrxHo Aa
noceAyBa concrBeHa Qyxrqnoxanna ee6
crpaH14qa.

(7) 3a AoKaxyBalbe Ha rexHnqKara
ocnoco6eHocr oBracreHoro npaBHo nnqe
AOCraByBa:

-cnr4coK Ha xapABep, coQrBep u KoMyHr4KaqrcKa
onpeua xoja rte ja xoprcru, nnaH 3a HhBHo
oApxyBalbe, saArpaA6a h 3alurhra, co Llen Aa ce
o6ea6egar cooiqBerHh nepQopuarcu u Kanaq[rer
3a noAApr.rJKa xa pa6orrre noBp3aHh co ycnyrnre
co xaprrll4 oA BpeAHocT;

-npoqeAypa sa o6pa6orxa 14 sallrhra Ha nniHt4
noAaToLI,r. co noce6na eanAenqrja Ha nhqa Kol4

hMaar np[cran Ao 6astare Ha noAaroq[ co Hr4Bo Ha
oBfl acryBatbe 3a npucran.

(8) Oanacrexnre npaBHn n[Lla ce AonxHr Aa
ru o6es6eAar npocrophr4Te Bo Kofi ce Bpuih
o6pa6orra r qyBarbe Ha AoBepnhBt,l noAaroqu h Aa
oHeBo3MOXaT np[CTan Ha HeOBflaCTeHri nhqa Bo

H14 B.

{nex 9

(1) Oanacrexnre npaBHh nl4qa ce AonxHr
Aa ja 3ar.urrrar Af nH+pacrpyKrypara t

npocTopr4[Te KoH rt4 Kopr4cTaT 3a h3Bpr.l]yBaEe Ha

ycnyr[Te co xapTrur oA BpeAHocT oA HeoBnacTeH
npucran, oureryBabe r rpax6a I Bo onurr afi Aa
rh npon[ular Haqt4Ht4Te Ha nocTanyBaBe co
r{H$opMar[,]Kara onpeMa u Mepxure sa xejrrxa
3aurrra.

(2) Onrurnor afi oA craB 1 na oaoj vnex
Mopa Aa cogpxr ogpe46r co Kot4 ce ypeAyBaar:

a) nocranxrre h Haq[Hrre Ha 3alJ.JThra Ha

uuQopr.aaqrcxror ct4creM vl

reneKoMyH[Kaqr4cKara onpeMa roja ja xopncrn
oBnacTeHoTo npaBHo nuqe h HaqhHh 3a
orcrpaHyBabe Ha npo6nerunre Bo

QyHKq14oH parbero,

6) aoAeue eenAexLlhja 3a Kophcretbero u
npucranor Ao hHQopMallucKHor ct4creM,

evidences tjeter eshte i obliguar qe te ketd
pajisje pdrkatdse kompjuterike dhe programe
td licencuara td cilat sigurojnd funksionimin
efika te sistemit ne perputhje me qendrimet 1,
2 dhe 3 te ketij neni.

(5) Sistemet informatike, kompjuterike
dhe komunikative te personit te autorizuar
juridik duhet td mundesojne lidhje me sistemin
elektronik per tregtim te burses, si dhe te atij te
depozituesit te letrave me vlere.

(6) Personi i autorizuar juridik eshte i

obliguar qd td posedojd faqe t6 vet funksionale
tE internetit.

(7) Per te deshmuar aftesimin teknik,
personi i autorizuar dorezon:

-liste t6 hardverit, softuerit dhe pajisjes
komunikative t6 cil6n do e perdor, plan per
mirembajtjen e tyre, mbindertim dhe mbrojtje,
me q€llim qe te sigurohen performanca
perkatese dhe kapacitet per mbeshtetje te
puneve lidhur me sherbimet me letra me;

-procedura per pdrpunimin dhe mbrojtjen e
te dhenave personale, me evidenc6 te
posagme te personave te cilet kand qasje ne
bazat e te dhenave me nivel t6 autorizimit per
qasje.

(8) Personat e autorizuar juridik jane te
obliguar qe t'i sigurojne hapesirat ne te cilat
kryhet perpunimi dhe ruajtja e td dhenave
konfidenciale dhe te pamunddsojne qasjen e
personave te joautorizuar ne ato.

Neni 9

(1) Personat e autorizuar juridik jane td
obliguar qe te mbrojne infrastruktur6n lT dhe
hapesirat te cilat i perdorin pdr zbatimin e
sherbimeve me letra me vlere nga nj6 qasje e
joautorizuar, demtim ose vjedhje dhe nd nj6 akt
te pergjithshem te percaktojne menyrat e te
vepruarit me pajisjen informatike dhe masat
p€r mbrojtjen e saj.

(2) Akti i pergjithshem sipas paragrafit 1

te ketij neni duhet t6 pdrmbajd dispozita me te
cilat do rregullohen:

a) procedurat dhe menyra e mbrojtjes
s6 sistemit informatik dhe pajisjes se
telekomunikimit te cilen e perdor personi i

autorizuar juridik dhe menyra per menjanimin
e problemeve ne funksionimin,

6) mbatja e evidenc6s per perdorimin
dhe qasjen ne sistemin informatik,

6



B) nocTanyBarbe Bo
(contingency plan) r,r

r) Haq[H na uspa6orra ta qyBalbe Ha Konhh
oA cure no4aroqu (recovery plan).

Opraxusaqnoxa ocnoco6esocr

9nex 1 I

(1) noA opraHh3aqhoHa ocnoco6euocr ce
no4paa6upa nocroerbe Ha opraHu3aquoHr4
AenoBta co Kota ce o6$6eAyaa e$uxamo Bpulerbe
xa pa6ornre Ha oBnacreHoro npaBHo nuqe.

(2) 3a yrep4yaalbe Ha cnoflHyBabe Ha
opraHu3aquoHara ocnoco6eHocr, oBflacreHoro
npaBHo nnqe e AonxHo Aa noAHece:

- cTaryT Ha oBJIaCTeHOTO npaBHO nuqe ;

- AefloBeH nnaH 3a ocHoBalbe h pa6oTebe Ha
oBnacreHoTo npaBHo nIqe;

- aKT 3a oprauraaquja r cltcreMarr3alyja Ha
oBfl acTeHoTo npaBHo fl [qe;

- aKT 3a o6es6e4yearue xa 4enoaua rajxa,
cnpeqyBabe Ha 3floynoTpe6a Ha AenoBHa
rajHa, xaro h cnpeqyBalbe Ha HeoBracreH
nporoK Ha rxQoprrlaquu Bo HaABop oA
oBIacTeHoTo npaBHo nuqe;

- aKr co Koj ce perynupa HaqrHor nocranKara
na epa6orexure Bo oBnacreHoro npaBHo ,trqe
KOra KynyBaar u npoAaBaaT xapTllr,l oA
BpeAHocr Bo cBoe rMe u sa caoja cMerKa r Bo
uMe n 3a cMeTKa Ha oBflacTeHoTo npaBHo nuqe
(npunqrnar);

- onr.uTr4 ycIoBr4 3a Bpuelbe ycnytv co xapTl4v oA
BpeAHOCT;

- rapuSur,rx Ha ycnyrhre Ha oBflacreHr4or
yeecHux;

BOHpeAHU CtfiyaLlvtv

qreH 10

Osracrexoro npaBHo nuqe e qenocHo
o4roBopHo 3a HOpManHO t4 HenpegeHo
Qyxxqnonnparue Ha xor,irnjyrepcxo-
uuQopuaruuxara onpeMa u cooABerH[or
rounjyrepcro uH$opMaqrcKta chcreM co
co$raepcxa annuxatluja, sa nejsnxara ctatypHocr,
6es6e4uocr u 3auJT[Ta, KaKo u 3a AoBepnuBocra IqyBarbeTo Ha noAaToq[re coApxaHu BO
eneKTpoHcK[Te Hafl 03t4.

Neni 10

Personi i autorizuar juridik 6shte
teresisht p6rgjegjes per nj6 funksionim normal
dhe te papenguar te pajisjes kompjuterike -
informatike dhe sistemit p6rkat6s kompjuterik
me aplikacion softuerik, per sigurine dhe
mbrojtjen e tij, si dhe per konfidencialitetin dhe
ruajtjen e te dhenave te permbajtura ne
urdheresat elektronike.

Aft6simi organizativ

Neni { 1

(1) Nen aftesim organizativ nenkuptohet
ekzistimi i pjeseve organizative me te cilat
sigurohet kryerja efikase e puneve t6 personit
te autorizuar juridik.

(2) Per percaktimin e permbushjes s6
aftesimit organizativ, personi i autorizuar
juridik 6shte i obliguar qe td parashtroje:

- statutin e personit te autorizuar juridik;

- planin afarist per themelim dhe pun6 te
personit te autorizuar juridik;

- akt per organizimin dhe sistematizimin e
personit te autorizuar juridik;

- akt pdr sigurimin e nje sekreti afarist,
parandalimin e keqperdorimit te nje sekreti
afarist, si dhe parandalimin e fluksit te
joautorizuar td informatave ne dhe jashte
personit te autorizuar juridik;

- akt me te cilin rregullohet menyra dhe
procedura e punonjesve nd personin e
autorizuar juridik kur blejne dhe shesin
letra me vlere ne emer te vet dhe p6r llogari
te vet dhe ne em6r dhe pdr llogari t6
personit td autorizuar juridik (principali);

- kushte td pdrgjithshme per kryerjen e
shdrbimeve me letra me vlere;

- tarifore t6 shdrbimeve td pjesemarr6sit te
autorizuar;
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B) te vepruarit n6 situata te
jashtdzakonshme (contingency plan) dhe

r) m6nyra e hartimit dhe ruajtjes se
kopjeve nga te gjitha te dhdnat (recovery
plan).



- aKT 3a HaquHoT Ha nocTanyBabe no HaIo3hTe
oA Kn eHTh;

- aKT 3a npueM, nocTanKa 14 oAroBopHocT np,l
pa6oTer.beTo co Hano3[ np[MeHh no
eneKTpoHcKn naT;

- onuJTt4 ycnoBh 3a qyBarbe Ha xapTrlr4 oA
BpeAHocr;

- l4HrepHt4 aKTn Kou npoh3neryBaar oA 3aKoHoT
3a cnpeqyBal.6e nepelbe naph l, s14HaHcrpa}be
Ha repopul3aM, 3axoxor 3a 3alurhra Ha nhqH[
noAaToqu I Apyrh peneBaHTHh 3aKoHr4;

- TepK Ha AoroBopr4 xou ke ru cuyqyBa co
KrueHT 3a u3BpruyBa[be Ha ycnyrfiTe co xapTnl4
oA BpeAHocr 3a Kot,l r4Ma noAHeceHo 6apaue
3a Ao6uBaibe Ao3Bona 3a pa6oTeBe ;

- AoKa3 3a Haqr4Hor Ha SyHKt-I{oHaflHo
pa3rpaH[qyBalbe Bo opraH 3aqrcxuor 4en roj
rie ja o6aayea ycnyrara oA roqKa 3) o4 vnex 94
oA 3aKoHor Bo o4Hoc Ha ocraHarhre AenoBr4
Ha oBnacTeHoTo npaBHo nl,lL{e oA acneKl Ha
3auJT[Ta Ha AOBeprlIBOCTa Ha nOAaTOqhTe;

- nonrTnKa 3a ynpaByBarbe co cyAt4p Ha
liHTepecr4, ocooeHo Bo norfleA Ha
pa3rpaHhqyBalbero co opraHu3aqcKhTe
AenoBr KOl4 Bpr.UaT TpryBaEe CO XapThh oA
BpeAHOCT 14 OHUe 3a HHBeCT!4LI4OHO

coBeryBalbe t4/t4n!4 ynpaByBalbe co noprQon14o
Ha xapT h oA BpeAHocT no Hanor u 3a cMeTKa
Ha HHArlBt4AyaneH KnUeHT;

- AOKa3 3a pa3rpaHHqyBarbeTo Ha IruHhrTe Ha
n3BecryBaEe Ao HaAnexH[Te opraHr Ha
ynpaEyBarbe co ApyrnTe opraHh3aqncKr4
AefloBt, oco6exo Bo norneA Ha
pa3rpaH!4qyBaEeTo Ha nvHVnTe Ha

[3BecryBa[be co ApyrrTe opraHh3aq[cKr4
AenoB[ Koh Bpr.uar rpryBa]6e co xapTHH oA
BpeAHocr H r4HBecr[qr4oHo coBeryBa$e ,i/Hnh
ynpaByBarbe co nopr$onno Ha xapr[r4 oA
BpeAHOCT nO HaflOr V 3a CMeTKa Ha
t HAt Bl4AyaaeH KnueHT;

- crparernja Ha ynpaBytsalbero co ph3hqr4 npr4
t43BptuyBabe Ha ycflyraTa nHBecT[qr4oHo
coBeryBaFbe r ynpaByBatse co noprQonro;

- hHTepHh aKTt4 corflacHo npaBhnaTa Ha
caMoperyfl t4paqKHTe opraHh3aql4u;h

-cnTe Apyru aKTh no Kor4 oB.nacTeHHoT yqecHrK
ke nocranyaa A pa6o'ra.

- akt per menyren e t6 vepruarit sipas
urdheresave nga klientdt;

- akt per pranim, procedure dhe pergjegjesi
gjatd punes me urdheresa te pranuara me
ane elektronike;

- kushte tE p6rgjithshme per ruajtjen e
Ietrave me vler6;

- akte te brendshme t6 cilat rrjedhin nga Ligji
i Parandalimit td Pastrimit td Parave dhe te
Financimit t6 Terrorizmit, Ligji e Mbrojtjes
se te Dhenave Personale dhe te tjera ligje
relevante;

- terk te marreveshjeve te cilat do i permbyll
me nje klient per zbatimin e sherbimeve
me letrave me vlere per te cilat ka
parashtruar kerkese per fitimin e lejes per
pune;

- prove per menyren e ndarjes funksionale
ne pjesen organizative se kush do e kryeje
sherbimin nga pika z) te nenit 94 te ligjit ne
raport me pjeset tjera te personit te
autorizuar juridik nga kendveshtrimi i

konfidencialitetit te te dhenave;

- politika e menaxhimit me konflikt td
interesave, nd veqanti ne pikepamje td
ndarjes me pjeset organizative te cilat
kryejne tregtim me letra me vler6 dhe ato
per keshillim per investime dhe/ose
menaxhim me portofol te letrave me vlere
me urdh6rese dhe pdr llogari te nje klienti
individual;

- prove per ndarjen e vijave te raportimit deri
te organet kompetente te menaxhimit me
pjeset tjera organizative, ne veganti ne
pikepamje te ndarjes t6 vijave te raportimit
me pjeset tjera organizative te cilat kryejne
tregtim me letra me vlere dhe k6shillim per
investime dhe/ose menaxhim me portofol
te letrave me vlerd me urdherese dhe per
llogari t6 njE klienti individual;

- strategjia e menaxhimit me rreziqet gjate
zbatimit te sherbimit keshillim per
investime dhe menaxhim me portofol;

- akte te brendshme ne perputhje me
rregullat e organizatave vet6rregulluese;
dhe

- te gjitha aktet sipas te cilave pjesemanesi
i autorizuar do veproj6 dhe punoj6.
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9ner 1 2

Kora xaxo oBnacreHo npaBHo rtlqe ce
jaayaa 6aHxa, noKpaj o6Bpc,(r4re oA nperxoAHr4or
qneH oA oeoj llpaernxux, hcrara e AonxHa Bo
cBo[re aKTn Aa ro ypeAu h cneAHoTo:

-o4roc rr/leiy noce6HaTa opraHt43aLlroHa
eAnH qa xa baxxara 3a pa6ora co xapr[r4 oA
BpeAHOCT 14 Apyrhre opraHh3aqt4oHr4
eAr4Ht,tl14 ao Kota ce !43Bpr.uyBaar 6axxapcrn
pa5ora v ce AaBaar 4pyrra $ranaHcrcxra
ycnytl/t:

-oBnacryBalba r oAroBopHocT Ha
oAroBopHoTo nt,qe Ha opraH[3aqroHaTa
eAt Huqa 3a pa6ora co xaprut4 oA BpeAHocr
I HeroBhoT oAHoc KoH opraHhTe Ha
ynpaByBabe xa 6anxara n

-HaqhH Ha QyHKLl[oHanHo pa3rpaHhqyBalbe
BO OpraH[3aUhOHaTa eAt4Ht4qa 3a TpryBalbe
co xapThr4 oA BpeAHocT, 3a h3Bp[!yBa]6e Ha
ycnyrara oA roeKa a) o4 vnen 94 o4 3aroxor,
3a r3BpuJyBalbe Ha ystyrara og rovra s) o4
'{fleH 94 oA 3axonor r Apyrhre
opraHta3aqt4oHti e4taHuqh Ha 6aHxara, ao
Qyxxqnja Ha 3auJrhra Ha AoBepn14Bhre
no4aroql4 r re6eruyaare Ha cyAr4p Ha
IHrepech.

9nex l3
(1) Bo nocranxara 3a [3AaBalbe

Ao3Bona 3a pa6ora, oBnacreHoro npaBHo nt,lqe 3a
yTBpAyBaEe Ha npocTopHara r rexHhqKara
ocnoco6exocr Ao Koruncnjara AocraByBa
cooABerHa AoKyruexraqnja (ruorex nhcr, AoroBop
3a 3aKyn, npoqeHKa Ha oBItacTeH npoqeHhTen,
Qarrypr sa xaOasxa Ha onpeMa, Ao(a3 3a
noceAyBarse n qeHqhpaH!4 t(oMnjfrepcKr4
nporpaMu, AoKa3 3a KoMyHr4KaqhcKtl apcxr r cl).

(2) Bo nocranKara 3a h3.qaBalbe
Ao3Bona 3a paoora Ha oBracreHoro npaBHo nhqe
npocropHara u rexHhqKara ocnoco6exocr ja
npoBepyBaar oBflacreH14 nhqa oA Kolrucrjara

Ynex 14

Bo cnyvaj Ha HacraHyBa*e Ha npoMeHa Bo
KaApoBcKaTa, npocTopHaTa, TexH[qKaTa v
opraHta3ar-lhoHara ocnoco6eHocr, oBflacreHoro
npaBHo nfiqe e AonxHo 3a HacTaHaTaTa npoMeHa
Aa ja h3Becrn Kouucnjara, Bo pox oA 8 AeHa oA
AeHOT Ha HaCTaHyBaEe Ha npoMeHaTa npeKy
coQraepcxara annrxaqrja 3a r43BecryBa[6e.

Neni 12

Kur si nj6 person i autorizuar paraqitet
nje banke, krahas detyrimeve sipas nenit
paraprak i k€saj rregulloreje, ajo eshte e
obliguar qe ne aktet e veta te rregulloje edhe:

-raportin nd€rmjet njesise se posaQme
organizative te bankes per pune me letra
me vlerd dhe njesite tjera organizative ne
te cilat zbatohen pund bankare dhe jepen
shdrbime td tjera financiare;

-autorizimet dhe pegjegjesite e personit
pdrgjegjds te njesise organizative p6r
pune me letra me vlerd dhe relacioni i tij
ndaj organeve te administrimit te bankes
dhe

-m6nyra e ndarjes funksionale n6 njdsind
organizative per tregtim me letra me
vler6, per zbatimin e sherbimit nga pika
v) e nenit 94 te ligjit dhe njesite e tjera
organizative t6 bankes, ne funksion te
mbrojtjes se te dhenave konfidenciale
dhe shmangien e konfliktit te interesave .

Neni 13

(1) N6 procedur6n p6r ldshimin e
lejes per pune, personi i autorizuar juridik per
percaktimin e aftesimit hapesinor dhe teknik
dorezon deri te Komisioni dokumentacionin
perkates (fletdprone, marreveshje per gira,
vleresim te nje vleresuesi t6 autorizuar, fatura
p6r furnizimin e pajisjes, prove per posedimin
e programeve t6 licencuara kompjuterike,
prove per lidhje komunikimi etj.).

(2) N6 proceduren e leshimit te
lejes per pune personit t6 autorizuar juridik,
aftdsimin hapesinor dhe teknik e kontrollojn6
personat e autorizuar nga Komisioni.

Neni '14

Ne rast te te ngjarit te nje ndryshimi ne
aftesimin e kuadrit, hapesinor, teknik dhe
organizativ, personi i autorizuar juridik esht6 i

obliguar qe per ndryshimin e bere te njoftojd
Komisionin brenda 8 ditesh nga ndryshimi i

ndodhur nepermjet aplikacionit softuerik per
raportim.
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flpeo4xu r{ 3aBpurHr o4peg6r,r

9nes 1 5

(1) OBoj llpaaurnxrx BneryBa Bo ctafla co AeHor
Ha o6jaByBaBero Bo "Cnyx6eu BecH[K Ha
Peny6rrxa Ceaepxa Maregoxnja".

(2) Co BfleryBatbero Bo cnna Ha oaoj
llpaaunxur npecraHyBa Aa Baxh llpaarnxrxor aa
KaApoBcKa, TexHhqKa h opraHh3aquoHa
ocnoco6eHocr 3a ocHoBabe h pa6oTa Ha
oBnacreHo npaBHo nhqe 3a Bpluelbe ycnyrh co
xaprr4r4 oA Bpe4Hocr (,,Cr.aecxnx Ha Peny6nrra
Maxegoxrja "6poj 1 10/2006, 3112010, 19512014).

(3) Oenacrexnre npaBHh nr4qa xor ,iMaar
4o6rexo 4oaeona 3a pa6orelbe o4 Korrlrcnjara, ce
AonxHH Aa ro ycoTnacar caoero pa6orerue co oBoj
flpaarrxrx, oAHocHo Aa ja ycomacar Ao3Bonara
sa pa6orerue co ycnoBhre 3a KagpoBcxara
ocnoco6exot npon14ulaHh co oBoj flpashnxtax
HajAortHa Ao 01.O7 .2022 to+n{a.

(4) OBnacreHhre npaBH nhqa Koh [Maar
Ao6[eHo Ao3Bona 3a pa6orerbe o4 Konancrjara aa
xaprrfi oA BpeAHocr 3a BpuJebe ua 6nno xoja og
ycnyrr4Te npeAB[AeH[ Bo qneH 94 o4 3axoror, ce
AO'IXHH Aa tn AOHeCar, OAHOCHO yCOrflaCaT Cl4Te

afih oA qneH 1 1 og oaoj llpaernnux cooABerHo Ha
ycnyrr4Te 3a Koh uMaar Ao6[eHo Ao3Bona 3a
pa6orerue oA KoMr4chjara.,Qoxecexure, oAHocHo
ycorflaceHuTe afih, oBnacTeHuTe npaBHu nhqa ce
AOnxH!4 Aa rri AocraBar 4o KoruucrjaTa npeKy
co$rBepcKara annhKaq ja 3a h3BecryBaise
xaj4oqxa Bo poKor o4 craa 3 Ha oBoj ."ineH.

Epoj/NumEr 01-173/4

Kouucnja 3a xapru[ oA BpeAHocr Ha

Dispozita kalimtare dhe perfundimtare

Neni 15

(1) Kjo rregullore hyn ne fuqi dit6n e
publikimit ne Gazeten Zyrlare ld Republikes se
Maqedonis6 sd Veriut.

(2) Me hyrjen ne fuqi te kesaj rregulloreje,
shfuqizohet Rregullorja per aftesim te kuadrit,
teknik dhe organizativ per themelim dhe pune
te nje personi td autorizuar juridik pdr kryerjen
e sh6rbimeve me letra me vlere (Gazeta
Zyiare e Republikds se Maqedonise num6r
1 1 O t20O6, 31 t201 0, 1 95t2O1 4).

(3) Personat e autorizuar juridik6 te cilet
kan6 fituar leje per pune nga Komisioni, jand te
obliguar qd te harmonizojne punen e tyre me
kdte rregullore, respektivisht te harmonizo.Jne
lejen per pune me kushtet per aftesimin e
kuadrit te percaktuara me kete rregullore jo me
vone se deri me date 1.7 .2022.

(4) Personat e autorizuar juridike te cilet
kand fituar leje p6r pune nga Komisioni i

Letrave me Vlere per kryerjen e cilitdo sherbimi
te parapare ne nenin 94 td ligjit, jane t6 obliguar
qe td miratojne, respektivisht td harmonizojne
te gjitha aktet sipas nenit 11 i kdsaj rregulloreje
ne menyre perkatese me sherbimet per te cilat
kand fituar leje per pune nga Komisioni. Aktet e
miratuara, respektivisht te harmonizuara,
personat e autorizuar juridike jane te obliguar
qe t'i dor6zojne te Komisioni nepermjet
aplikacionit softuerik p6r raportim jo me vone se
deri n6 afatin sipas paragrafit 3 te ketij neni.

Cronje/Shkup, 2O -O4-2022 roauxa

KA Ceeepxa Maxe4oxuja
se Maqedonise se Veriut
rja

Komisioni i Letrave me V
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